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CO2-VERIFIKATION

Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

Dansk Fjernvarme har fået en aftale 
med firmaet Lloyds Register Quality 
Assurance (LRQA) omkring verifika-
tion af CO2-udslip på plads.

Aftalen betyder, at medlemmer af 
Dansk Fjernvarme kan tilslutte sig 
ordningen og derigennem få klaret de 
lovpligtige verifikationer, der omtales 
i Energistyrelsens Verifikationsbe-
kendtgørelse.

Det er naturligvis frivilligt, om 
man vil benytte sig af aftalen, men 
civilingeniør Kurt Risager fra Dansk 
Fjernvarme finder, at der er tale om 
et meget attraktivt tilbud.

- Vi har taget initiativ til at få skabt 
sådan en ordning, fordi vi i Dansk 
Fjernvarme syntes, at de tilbud, der 
blev tilbudt vores medlemmer var alt 
for dyre. Priserne i denne ordning er 
meget bedre, og derfor håber vi, at 
alle de relevante medlemsværker vil 
benytte sig den, siger han.

 
Ordningen mellem Dansk Fjernvarme 
og LRQA giver følgende priser eksklu-
siv moms:
• Gruppe 1 værker: 5.250,- for før-
stegangsverifikationen og 3.000,- for 
den årlige verifikation
• Gruppe 2 værker: 7.500,- for før-
stegangsverifikationen og 4.100,- for 
den årlige verifikation

 
Gruppe 1 er defineret som små og 
mellemstore energiproducerende virk-
somheder, uden kul og procesenergi. 
Gruppe to omfatter små energipro-
ducerende virksomheder baseret på 

Dansk Fjernvarme indgår brancheaftale 
om verifi kation af CO2-udslip
Dansk Fjernvarme har indgået en brancheaftale vedrørende verifi kation i forbindelse 
med CO2-kvoteordningen. Den giver medlemmerne særdeles fornuftige priser.
 

kul, koks, husaffald og biomasse, 
men igen uden procesenergi.

Formålet med verifikationen er at 
sikre pålideligheden og nøjagtighe-
den af de CO2-udledningsdata, som 
værkerne skal indberette i henhold 
til CO2-kvoteordningen. Blandt Dansk 
Fjernvarmes medlemmer er der godt 
200 produktionsenheder fordelt på 
knap 130 selskaber, der altså alle er 
potentielle medlemmer af den nye 
brancheaftale.

 
Pris for årligt besøg
Aftalen indeholder dels en pris for 
førstegangsverifikationen, og dels 
en pris for årlig verifikation af den 
faktiske CO2-udledning. Og det mener 
Kurt Risager er afgørende for aftalen.

- For Dansk Fjernvarme har det været 
vigtigt at få en pris for begge ydel-
ser. Førstegangsverifikationen skal

gennemføres én gang på det eksi-
sterende anlæg, mens den årlige 
verifikation, som navnet siger, skal 
gennemføres hvert år. Det er i mange 
andre tilbud ikke kutyme, at der gives 
en klar adskilt pris for disse ting, som 
det sker i vores aftale. På denne måde 
ved værkerne præcis, hvor mange 
penge, de skal afsætte i budgettet, 
forklarer han.

Førstegangsverifikationen gennem-
føres ved et besøg på værket, hvor 
verifikator skal kontrollere, om der er 
overensstemmelse mellem den over-
vågningsplan, som Energistyrelsen 
har godkendt, og de faktiske forhold 
på værket, herunder om værkets 
dokumentation er i orden.

Det er vigtigt, at førstegangsverifikati-
onen finder sted så tidligt som muligt, 
så eventuelle mangler kan nå at blive 

Søren H. Berg fra Lloyds 
Register Quality Assurance 
var for nylig på besøg hos 
Kurt Risager i Fjernvarmens 
Hus for at få de sidste ting  
på plads omkring en bran-
cheaftale for CO2-verifikation. 
Begge parter erklærer sig 
meget tilfredse med aftalen. 
Foto: Flemming Rasmussen. 
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rettet inden den endelige verifikation 
finder sted i første kvartal 2006. Hvis 
hele verifikationsprocessen ikke er 
afsluttet inden den 31. marts 2006, 
vil de værker, der ikke har gennemført 
den, drives videre ulovligt. Sker der 
ændringer i det eksisterende anlæg, 
skal der ske ny verifikation i henhold 
til den nye overvågningsplan, som 
skal godkendes af Energistyrelsen.

Traditionsrigt engelsk firma
Den partner, Dansk Fjernvarme har 
indgået en brancheaftale med, er en 
verdensomspændende organisation 
med flere hundrede år på bagen. 
Lloyds har rødder helt tilbage til slut-
ningen af 1600-tallet i London, hvor 
Edward Lloyd begyndte at klassificere 
skibene i havnen. Et arbejde, der er 
blevet grundlaget for nutidens regi-
strering og klassificering af skibe. 
Siden har virksomheden udviklet sig 
og beskæftiger sig i dag med mange 
former for certificering og verifikation 
samt teknisk research. 

Denne aftale med Dansk Fjernvarme 
om CO2-verifikationen kommer i prak-
sis til at fungere ved, at Lloyds bidra-
ger med den organisatoriske, system-
mæssige viden omkring certificering 
og verifikation, mens selskabet hyrer 
hjælp af eksperter til den praktisk/
tekniske verifikation på værkerne.

Operations Manager hos Lloyds, 
Søren H. Bang, var for nylig på besøg 
i Fjernvarmens Hus i Kolding, hvor 
de sidste detaljer i aftalen faldt på 
plads.

- Det, jeg mener, vi kan tilbyde 
Dansk Fjernvarmes medlemmer med 
denne aftale, er tre ting. For det første 
er der prisen, som er en klar fordel. 
For det andet har vi som virksom-
hed allerede udført CO2–verifikation 
i andre lande, og dermed undgår 
værkerne at blive en prøveklud. For 
det tredje er vi som uafhængigt firma 
garant for verifikationen, siger han.

Dansk Fjernvarme har allerede 
udsendt informationsmateriale om-
kring ordningen til de relevante vær-
ker, og der er vedlagt et tilmeldings-
skema.

fr@danskfjernvarme.dk

Kender du dem?

Dansk Fjernvarme tegner
landsmødet

Kom selv og se...

Deltag i konkurrencen om en af de 
mange tegninger, der bliver udført 

i løbet af landsmødedagene

Vi serverer kaffe
og et frisk pust!


